
1 

 

    

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 34 del 26 ottobre 2021 

 

 
Oggetto 

 

Approvazione di «Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 – L. 241/90, per 

attività di direzione lavori per l’attuazione del progetto “Imboschimento dei terreni 

agricoli e non agricoli” - sottoazione 2a - arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo, 

nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1 in comune di Brusasco (TO)». 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

- l’Ente-Parco è stato ammesso a finanziamento per un progetto di arboricoltura da legno a ciclo 

medio-lungo, nell’ambito del  PSR 2014-2020 della Regione Piemonte – Operazione 8.1.1, 

sottoazione 2A – Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli, presentato dall’Ente stesso in 

collaborazione con l’Università degli studi di Torino - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali 

e Alimentari (DISAFA), da effettuare su terreni di proprietà del Comune di Brusasco, all’interno 

della Zona Speciale di Conservazione IT1110019 “Baraccone (confluenza Po - Dora Baltea)”, 

messi a disposizione dal Comune stesso, come da protocollo di intesa sottoscritto tra l’Ente-Parco 

e il suddetto Comune; 

- l’ex Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese aveva sottoscritto una convenzione quadro 

con il DISAFA per “Attività di collaborazione tecnico-scientifica a supporto delle funzioni 

istituzionali”, integrata dal “Protocollo di intesa per la condivisione di azioni scientifico-

progettuali nell’ambito della gestione e pianificazione di aree di interesse naturalistico in area 

protetta e zone limitrofe”, sottoscritto nel settembre del 2017, sulla base del quale tecnici 

dell’Ente-Parco e del suddetto Dipartimento hanno collaborato nella predisposizione congiunta 

del progetto di “Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli – PSR 2014-2020 Operazione 

8.1.1 sottoazione 2a - arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo”, ai fini della presentazione della 

richiesta di finanziamento; 

- la collaborazione intrapresa è da ritenere coerente con il suddetto Protocollo di intesa, poiché 

riguarda lo sviluppo di un progetto avente carattere di innovazione tecnica e scientifica, in quanto 

relativo ad un impianto policiclico per la produzione di legname di pregio, su area compresa 

all’interno di un sito della Rete Natura 2000, proposto come alternativa colturale ed ecologica 



2 

rispetto al precedente impianto per la coltivazione di una specie esotica invasiva (Arundo donax), 

ancora persistente in quanto la coltivazione stessa è stata abbandonata; 

- per la realizzazione materiale dell’intervento, il cui progetto esecutivo è stato predisposto dai 

tecnici dell’Ente-Parco ed è attualmente in corso il procedimento per l’affidamento dei lavori a 

impresa specializzata, si rende opportuna una formale collaborazione per lo svolgimento di un 

coordinamento della direzione tecnica dei lavori da parte del DISAFA, che ha specifiche 

competenze in progettazione di impianti policiclici e arboricoltura da legno, trattandosi nel caso 

particolare di un impianto con carattere sperimentale; 

- il compenso per tale attività tecnica è compreso nel quadro economico ammesso a finanziamento 

dalla Regione Piemonte nell’ambito del PSR 8.1.1, per un importo pari a € 2.400,00, come 

evidenziato nella determinazione dirigenziale n. 201 del 23/7/2021 di approvazione del progetto 

esecutivo con relativo quadro economico e assunzione degli impegni di spesa a copertura di tutti 

gli oneri derivanti dall’attuazione dell’intervento; 

- il protocollo di intesa sottoscritto con il DISAFA, prevede che, a seguito di eventuale 

accoglimento favorevole di richieste di finanziamento presentate dall’Ente-Parco, nell’ambito di 

misure di sostegno derivanti da fonti di finanziamento pubbliche o private, regionali, nazionali o 

comunitarie, sulla base di dossier progettuali predisposti con il supporto tecnico-scientifico del 

DISAFA, le parti potranno stabilire rapporti di collaborazione regolati da specifici disciplinari di 

incarico, nei quali siano definiti in particolare gli aspetti di natura tecnico-scientifica, 

organizzativa, gestionale e finanziaria, tempi e modalità di esecuzione; 

- è quindi necessario predisporre un accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 

agosto 1990 n. 241, che costituisca apposito disciplinare attuativo, in quanto tale norma stabilisce 

che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- inoltre l’art. 5 - comma 6) del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede che un accordo concluso 

tra più amministrazioni pubbliche non rientra nell’ambito di applicazione del Codice degli Appalti 

quando realizzi un interesse pubblico effettivamente comune alle parti, con una reale divisione di 

compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione di movimenti configurabili 

solo come ristoro delle spese sostenute e senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla 

disciplina in tema di contratti pubblici; 

visto pertanto lo schema di accordo di collaborazione, proposto dal DISAFA, allegato al presente 

decreto per farne parte integrante; 

ritenuto opportuno condividere e approvare il suddetto accordo e, trattandosi di un accordo che 

riguarda l’attuazione di uno specifico progetto, nell’ambito del protocollo di intesa fra Ente-Parco e 

DISAFA, di dare mandato al Direttore dell’Ente stesso per la relativa sottoscrizione; 

considerato che l’approvazione mediante atto del Presidente è opportuna e urgente al fine di 

consentire l’avvio dell’intervento e lo svolgimento delle funzioni di coordinamento della direzione 

tecnica dei lavori; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare lo schema di «Accordo di collaborazione fra Ente-Parco e Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA) dell’Università di Torino , ai sensi dell’art. 15 della Legge 

n. 241/1990, per attività di direzione lavori per l’attuazione del progetto “Imboschimento dei terreni 



3 

agricoli e non agricoli” - sottoazione 2a - arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo, nell’ambito del 

PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1 in comune di Brusasco (TO)», allegato al presente decreto per farne 

parte integrante; 

di dare atto che l’importo relativo al compenso per la collaborazione, è compreso nel quadro 

economico ammesso a finanziamento dalla Regione Piemonte nell’ambito del PSR 8.1.1, per un 

importo pari a € 2.400,00, come evidenziato nella determinazione dirigenziale n. 201 del 23/7/2021 

di approvazione del progetto esecutivo con relativo quadro economico e assunzione degli impegni di 

spesa a copertura di tutti gli oneri derivanti dall’attuazione dell’intervento; 

di dare mandato alla Direzione dell’Ente-Parco per la sottoscrizione dell’accordo di cui al paragrafo 

precedente del presente dispositivo; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, con 

immediata esecutività; 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Schema di accordo di collaborazione fra Ente-Parco e DISAFA 

 

 

 

 



4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 34 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 26 ottobre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 


